

Sociedad Anónima Emisora de Capital Abierto

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2020

ACTIVO	GUARANÍES
Disponible	132.800.076.170
Valores Públicos y Privados	30.946.570.074
Créd. Vigentes p/ Intern. Financ. Sector Financiero	43.995.030.485
Créd. Vigentes p/ Intern. Financ. Sector No Financiero	638.528.404.795
Créditos Diversos	27.106.516.934
Créditos Vencidos p/ Intern. Financiera	17.557.158.538
Inversiones	38.845.694.963
Bienes de Uso	3.854.650.131
Cargos Diferidos e Intangibles	6.718.380.220
TOTAL ACTIVO	940.352.482.310

PASIVO	GUARANÍES
Obligaciones p/ Intern. Financ. Sector Financiero	172.201.877.513
Obligaciones p/ Intern. Financ. Sector No Financiero	627.936.374.531
Obligaciones Diversas	10.947.621.973
Provisiones	6.705.679.920
Provisiones	0
TOTAL PASIVO	817.791.553.937
PATRIMONIO	
Capital Social	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.686.923.377
Reserva Legal	22.971.683.625
Resultados Acumulados	0
Resultado del Ejercicio	390.368.000
TOTAL PATRIMONIO	122.560.928.373
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	940.352.482.310

CUENTAS DE CONTINGENCIA GS. 6.376.405.122
CUENTAS DE ORDEN GS. 14.657.595.422.794

PERDIDAS	GUARANÍES
Pérd. p/ Oblig. p/ Intern. Financ. S. Financiero	2.386.377.099
Pérd. p/ Oblig. p/ Intern. Financ. S. No Financiero	9.573.700.180
Pérdidas por Valuación	35.610.442.995
Pérdidas por Incobrabilidad	29.555.144.707
Pérdidas por Servicios	1.145.607.144
Pérdidas Operativas	156.474.812.951
Pérdidas Extraordinarias	21.004.149
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	944.641.125
Resultado del Ejercicio	390.368.000
TOTAL DEBE	236.102.098.350

GANANCIAS	GUARANÍES
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Intern. Financ. S. Financiero	1.567.510.705
Ganancias p/ Créd. Vig. p/ Intern. Financ. S. No Financiero	26.800.119.349
Ganancias p/ Créd. Vencidos p/ Intern. Financiera	1.408.580.334
Ganancias por Valuación	35.863.772.142
Desafectación de Provisiones	10.048.417.916
Ganancias por Servicios	7.152.690.223
Otras Ganancias Operativas	153.174.314.933
Ganancias Extraordinarias	30.390.013
Ajuste Resultado Ejercicios Anteriores	256.302.735
TOTAL HABER	236.102.098.350

CALIFICACIÓN

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 08/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:
- Fecha de calificación: 15 de abril de 2020.
- Fecha de publicación: Según procedimiento descrito en la Resolución N°2 antes citada.
- Tipo de reporte: Actualización trimestral
- Estados Financieros referidos al 31.03.2020
- Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
www.feller-rate.com.py
Av. Gral Santos 487 / Avda. España, Asunción, Paraguay. Tel: (591) 251 225485 // Email: info@feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN SOCIAL	
Financiera El Comercio S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB-py
	Tendencia	Estable

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información en:
www.elcomercio.com.py
www.feller-rate.com.py

1. CARTERA CLASIFICADA (Expresada en Guaraníes) Resolución N° 1 Acta N° 60 del 28/09/2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay. Información correspondiente a la Planilla Resumen de la Clasificación de la Cartera Crediticia al 31 de Marzo de 2020

TIPO DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
d. Total Riesgos (*)	574.324.610.309	86.840.162.902	24.077.831.626	15.418.663.221	17.098.808.532	8.680.284.677	9.478.134.638	39.162.439.695	775.080.935.600
e. Provisiones antes de garantía	92.459.343	397.705.139	314.922.666	1.371.488.526	4.388.849.735	4.522.799.571	6.920.561.224	36.100.574.572	54.109.360.776
f. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (d - e)	574.232.150.966	86.442.457.763	23.762.908.960	14.047.174.695	12.709.958.797	4.157.485.106	2.557.573.414	3.061.865.123	720.971.574.824
g. Garantía computable para provisiones	50.160.811.155	9.599.297.991	4.882.396.361	3.631.142.682	3.863.077.209	0	414.354.669	3.041.822.619	75.592.902.686
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	524.071.339.811	76.843.159.772	18.880.512.599	10.416.032.013	8.846.881.588	4.157.485.106	2.143.218.745	20.042.504	645.378.672.138
i. Provisiones después de garantías	2.453.903	3.556.572	936.590	11.269.020	1	0	7.818.017	20.042.505	46.076.608
j. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	94.913.246	401.261.711	315.859.256	1.382.757.546	4.388.849.736	4.522.799.571	6.928.379.241	36.120.617.077	54.155.437.384
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)									667.502.053.475
l. Provisiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)									5.006.265.401
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)									59.161.702.785
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									65.551.265.870
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									(6.389.563.085)

(*) Se incluye a los grandes deudores, medianos y pequeños deudores comerciales, deudores personales, microcréditos, deudores por venta de bienes a plazo y contingencias.

2. PATRIMONIO (Expresado en Guaraníes)

CONCEPTO	Saldo al 31/12/2019	Movimientos		Saldo al 31/03/2020
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	90.510.000.000	-	-	90.510.000.000
Primas de Emisión	1.953.371	-	-	1.953.371
Ajustes al Patrimonio	8.682.331.625	4.591.752	-	8.686.923.377
Reservas	44.287.559.489	4.121.240.970	25.437.116.834	22.971.683.625
Resultados Acumulados	0	25.437.116.834	25.437.116.834	0
Resultados del Ejercicio	4.121.240.970	390.368.000	4.121.240.970	390.368.000
TOTAL Patrimonio Neto	147.603.085.455	29.953.317.556	54.995.474.638	122.560.928.373

3. RESULTADO DEL EJERCICIO

RENDIMIENTO	Al 31/12/2019	31/03/20	Anualizado Al 31/12/2020
		3,12%	0,32%

Francisco Furman S.
Contador General

Juan Carlos Alvarez
Sindico

Silvia Murto de Méndez
Gerente General

Teresa Rivarola de Veilla
Presidente